

Số: 69 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 29 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ tại trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

Thực hiện Công văn số 4225/UBND-KGVX ngày 09/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ;

Thực hiện Công văn số 2034/SGDDĐT-GDTrH ngày 20/4/2026 Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nội dung của Nghị định số 131/2026/NĐ-CP trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường; đảm bảo mọi thành viên nắm vững các quy định liên quan đến việc hỗ trợ người chưa thành niên là bị hại.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác bảo vệ, chăm sóc và hỗ trợ người chưa thành niên, đặc biệt trong các tình huống khẩn cấp liên quan đến sức khỏe, tính mạng.

- Tăng cường vai trò của nhà trường trong việc phối hợp với gia đình, cơ quan y tế, cơ quan công an và chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ học sinh, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người chưa thành niên là bị hại.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng ngừa và hạn chế tối đa các nguy cơ xâm hại đến học sinh trong và ngoài nhà trường.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Nghị định phải đảm bảo nghiêm túc, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của nhà trường và tình hình thực tế.

- Nội dung kế hoạch phải cụ thể, rõ ràng, có tính khả thi; phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải gắn với nhiệm vụ năm học, các hoạt động giáo dục và công tác quản lý học sinh; đảm bảo không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy và học của nhà trường.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với các cơ quan, tổ chức liên quan; đảm bảo xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống phát sinh liên quan đến học sinh là người chưa thành niên bị hại.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến Nghị định

- Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai nội dung Nghị định số 131/2026/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong nhà trường; đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tiếp cận, nghiên cứu và nắm vững các quy định liên quan.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền Nghị định trong các buổi sinh hoạt hội đồng, sinh hoạt tổ chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp nhằm giúp học sinh hiểu được quyền được bảo vệ, hỗ trợ khi bị xâm hại về sức khỏe, tính mạng.

- Tăng cường công tác truyền thông qua các kênh như website nhà trường, bảng tin, hệ thống thông tin nội bộ, nhóm lớp, nhóm phụ huynh... nhằm phổ biến kịp thời, rộng rãi nội dung Nghị định đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: tài liệu tóm tắt, infographic, video ngắn, sinh hoạt chuyên đề... phù hợp với từng đối tượng, góp phần nâng cao nhận thức và hiệu quả tiếp cận thông tin.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch của nhà trường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế; xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, trách nhiệm của từng bộ phận và cá nhân.

- Tổ chức triển khai đồng bộ các nội dung của Nghị định gắn với công tác quản lý học sinh, công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống và bảo đảm an toàn trường học.

- Thiết lập quy trình nội bộ trong việc phát hiện, xử lý và hỗ trợ học sinh là người chưa thành niên bị hại, đảm bảo phối hợp kịp thời với gia đình và các cơ quan liên quan.

3. Rà soát, hoàn thiện các quy định, thủ tục liên quan

- Tổ chức rà soát toàn bộ các quy định, quy chế, nội quy, quy trình hiện hành của nhà trường có liên quan đến công tác bảo vệ học sinh, xử lý tình huống khẩn cấp, phối hợp với các cơ quan chức năng.

- Kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới các văn bản nội bộ nhằm đảm bảo phù hợp với quy định của Nghị định số 131/2026/NĐ-CP và các văn bản pháp luật liên quan.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định tại các tổ chuyên môn, lớp học và các bộ phận liên quan.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện đúng quy định; kịp thời giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất nhằm đánh giá mức độ thực hiện, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để chấn chỉnh, khắc phục.

- Gắn kết quả thực hiện với công tác thi đua, đánh giá cán bộ, giáo viên, nhân viên cuối năm học.

5. Công tác phối hợp liên ngành

- Chủ động phối hợp với cơ quan y tế, cơ quan công an, chính quyền địa phương và các tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị định.

- Thiết lập kênh liên lạc, phối hợp xử lý nhanh các tình huống phát sinh liên quan đến học sinh là người chưa thành niên bị hại.

- Hỗ trợ phụ huynh học sinh trong việc liên hệ, hoàn thiện hồ sơ theo quy định khi cần thiết.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp trên về tình hình triển khai thực hiện Nghị định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch; ban hành các văn bản hướng dẫn cụ thể; phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, cá nhân liên quan.

- Trực tiếp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

- Chỉ đạo lồng ghép nội dung thực hiện Nghị định vào kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục của nhà trường.

2. Các tổ chuyên môn

- Tổ chức quán triệt nội dung Nghị định và Kế hoạch này đến toàn thể giáo viên trong tổ; đảm bảo giáo viên nắm vững và thực hiện đúng quy định.

- Lồng ghép nội dung giáo dục về bảo vệ người chưa thành niên vào các môn học phù hợp, đặc biệt là các môn Giáo dục Kinh tế & Pháp luật, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Chủ động phát hiện, báo cáo kịp thời các trường hợp học sinh có nguy cơ hoặc là người chưa thành niên bị hại để phối hợp xử lý.

- Tham gia xây dựng, góp ý hoàn thiện các quy trình, quy định nội bộ của nhà trường liên quan đến nội dung Nghị định.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định đến học sinh thông qua sinh hoạt lớp, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình học sinh; kịp thời phát hiện các dấu hiệu bất thường, nguy cơ bị xâm hại để báo cáo Lãnh đạo trường và phối hợp xử lý.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc quản lý, giáo dục và bảo vệ học sinh.

- Hướng dẫn học sinh các kỹ năng cần thiết để tự bảo vệ bản thân, kỹ năng ứng phó khi gặp tình huống nguy hiểm.

4. Đoàn Thanh niên, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục dưới nhiều hình thức như sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, hội thi, ngoại khóa... nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh.

- Xây dựng các mô hình, câu lạc bộ, đội nhóm hỗ trợ học sinh trong việc chia sẻ, tư vấn tâm lý, phòng ngừa các hành vi xâm hại.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan trong việc phát hiện, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt.

5. Bộ phận tư vấn tâm lý học đường

- Thực hiện công tác tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho học sinh; đặc biệt là các trường hợp học sinh bị tổn thương, có nguy cơ hoặc là người chưa thành niên bị hại.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, gia đình và các cơ quan chức năng trong việc hỗ trợ học sinh.

- Đảm bảo nguyên tắc bảo mật thông tin cá nhân của học sinh theo quy định.

6. Văn phòng

- Tổng hợp số liệu, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của lãnh đạo nhà trường và cấp trên và lưu trữ hồ sơ, tài liệu theo quy định.

7. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc quản lý, giáo dục và bảo vệ học sinh.
- Chủ động trao đổi thông tin với giáo viên chủ nhiệm, nhà trường khi phát hiện các vấn đề liên quan đến học sinh.
- Thực hiện đầy đủ các quy định, hướng dẫn của nhà trường và cơ quan chức năng khi có tình huống phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, Y tế học, Tổ Tư vấn học đường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP,
- ĐTN, GVCN, HLHTN;
- Tổ Tư vấn học đường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Lê Minh